
Órgão de Imprensa Oficial da Administração Pública Direta 
e Indireta, editado pela Secretaria Municipal de Gabinete e 
publicado de acordo com a Lei n.º 3.208, de 11 de junho de 1997.

Renato Carvalho Fernandes
Prefeito Municipal

Maria Cecília de Araujo
Vice Prefeita

Levi de Almeida Siqueira
Secretário de Gabinete

O conteúdo das publicações é de responsabilidade dos 

órgãos da Administração Direta e Indireta emissores dos atos 
administrativos e encaminhados à Secretaria de Gabinete 

através do email: correiooficial@araguari.mg.gov.br
Fones: (34) 3690-3006 e 3690-3054

Tiragem: Eletrônica

Diagramação:
Diogo Machado Cunha e Sousa - Matrícula 227093 - Registro 

Profissional: 19228/MG
Responsável Técnico:

Diogo Machado Cunha e Sousa - Matrícula 227093 - Registro 
Profissional: 19228/MG

Ano 12 Edição 1460

Palácio dos Ferroviários Pç. Gaioso Neves, 129 Centro Araguari,MG  CEP 38440-001 Tel. (34) 3690-3000

www.araguari.mg.gov.br

DIARIO
OFICIAL

´

DIARIO OFICIAL´

Acesse o Diário:

Terça-feira, 13 de setembro de 2022

ATOS DO CHEFE DO 
PODER EXECUTIVO
PORTARIA Nº  1836/2022

“AUTORIZA CELEBRAR CONTRATO DE 
TRABALHO POR PRAZO DETERMINADO, 
COM A PESSOA QUE MENCIONA”.
O Prefeito Municipal de Araguari, Estado de Minas 

Gerais, usando de suas atribuições legais...
RESOLVE:
 Art. 1º Fica autorizado o Município de Araguari a 

celebrar contrato de trabalho por prazo determinado com 
MILENA BARBOSA DE OLVEIRA – aprovado (a) em 45º 
lugar, TÉCNICO EM ENFERMAGEM (TEMPORARIO), 
matrícula nº 402.133, em virtude de Contratação de 
Servidores Temporários por Excepcional Interesse Público.

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário 
esta portaria, entra em vigor nesta data, com a produção de 
seus efeitos a contar de 12/09/2022.

Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari, Estado 
de Minas Gerais, 13 de setembro de 2022.

RENATO CARVALHO FERNANDES
Prefeito Municipal

MARCOS VINICIUS DE LIMA RODRIGUES
Secretário de Administração

PORTARIA Nº  1861/2022
“AUTORIZA CELEBRAR CONTRATO DE 
TRABALHO POR PRAZO DETERMINADO, 
COM A PESSOA QUE MENCIONA”.
O Prefeito Municipal de Araguari, Estado de Minas 

Gerais, usando de suas atribuições legais...
RESOLVE:
 Art. 1º Fica autorizado o Município de Araguari 

a celebrar contrato de trabalho por prazo determinado 
com WASHINGTON SILVA  BERNARDES DE JESUS – 
aprovado (a) em 14º lugar, COVEIRO (TEMPORARIO), 
matrícula nº 402.138, em virtude de Contratação de 
Servidores Temporários por Excepcional Interesse Público.

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário 
esta portaria, entra em vigor nesta data, com a produção de 
seus efeitos a contar de 12/09/2022.

Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari, Estado 
de Minas Gerais, 13 de setembro de 2022.

RENATO CARVALHO FERNANDES
Prefeito Municipal

MARCOS VINICIUS DE LIMA RODRIGUES
Secretário de Administração

PORTARIA Nº 1862/2022
“AUTORIZA CELEBRAR CONTRATO DE 
TRABALHO POR PRAZO DETERMINADO, 
COM A PESSOA QUE MENCIONA”.
O Prefeito Municipal de Araguari, Estado de Minas 

Gerais, usando de suas atribuições legais...
RESOLVE:
 Art. 1º Fica autorizado o Município de Araguari a 

celebrar contrato de trabalho por prazo determinado com 
ONILZA MACHADO DE OLIVEIRA – aprovado (a) em 43º 
lugar, TECNICO EM ENFERMAGEM (TEMPORARIO), 
matrícula nº 402.139, em virtude de Contratação de 
Servidores Temporários por Excepcional Interesse Público.

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário 
esta portaria, entra em vigor nesta data, com a produção de 
seus efeitos a contar de 12/09/2022.

Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari, Estado 
de Minas Gerais, 13 de setembro de 2022.

RENATO CARVALHO FERNANDES
Prefeito Municipal

MARCOS VINICIUS DE LIMA RODRIGUES
Secretário de Administração

PORTARIA Nº 1863/2022
“AUTORIZA CELEBRAR CONTRATO DE 
TRABALHO POR PRAZO DETERMINADO, 
COM A PESSOA QUE MENCIONA”.
O Prefeito Municipal de Araguari, Estado de Minas 

Gerais, usando de suas atribuições legais...
RESOLVE:
 Art. 1º Fica autorizado o Município de Araguari 

a celebrar contrato de trabalho por prazo determinado 
com JOYCE PEIXOTO FIDELIS – aprovado (a) em 4º 
lugar, ACS – AGENTE COMUNITARIO DE SAUDE – 
BAIRRO INDEPENDENCIA II (TEMPORARIO), matrícula 
nº 402.140, em virtude de Contratação de Servidores 
Temporários por Excepcional Interesse Público.

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário 
esta portaria, entra em vigor nesta data, com a produção de 
seus efeitos a contar de 12/09/2022.

Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari, Estado 
de Minas Gerais, 13 de setembro de 2022.

RENATO CARVALHO FERNANDES
Prefeito Municipal

MARCOS VINICIUS DE LIMA RODRIGUES
Secretário de Administração

P O R T A R I A Nº 1857/2022
“NOMEIA A PESSOA QUE MENCIONA”

O Prefeito Municipal de Araguari, usando de suas 
atribuições legais...

R E S O L V E:
Art. 1º - Nomear a Sra. MARTA CRISTINA 

MONTEIRO GIMENES, no cargo de DIRETOR DO 
DEPARTAMENTO DE ODONTOLOGIA, da Secretaria 
Municipal de Saude.

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário 
esta portaria, entra em vigor na data, com a produção de 
seus efeitos a contar de 09/09/2022.

Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari, Estado 
de Minas Gerais, 13 de setembro de 2022.

RENATO CARVALHO FERNANDES
Prefeito Municipal

MARCOS VINICIUS DE LIMA RODRIGUES
Secretário de Administração

PORTARIA Nº  1869/2022
“AUTORIZA CELEBRAR CONTRATO DE 
TRABALHO POR PRAZO DETERMINADO, 
COM A PESSOA QUE MENCIONA”.
O Prefeito Municipal de Araguari, Estado de Minas 

Gerais, usando de suas atribuições legais...
RESOLVE:
 Art. 1º Fica autorizado o Município de Araguari a 

celebrar contrato de trabalho por prazo determinado com 
BRUNA CAROLYNE  ALVES FERNANDES – aprovado (a) 
em 4º lugar, ACS - AGENTE COMUNITARIO DE SAUDE -  
BAIRRO GOIAS PARTE ALTA (TEMPORARIO), matrícula 
nº 402.141, em virtude de Contratação de Servidores 
Temporários por Excepcional Interesse Público.

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário 
esta portaria, entra em vigor nesta data.

Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari, Estado 
de Minas Gerais, 13 de setembro de 2022.

RENATO CARVALHO FERNANDES
Prefeito Municipal

MARCOS VINICIUS DE LIMA RODRIGUES
Secretário de Administração

P O R T A R I A Nº 1858/2022
“NOMEIA A PESSOA QUE MENCIONA”
O Prefeito Municipal de Araguari, usando de suas 

atribuições legais...
R E S O L V E:
Art. 1º - Nomear o Sr. WESLEY HERNANDEZ 

DE GODOY, no cargo de CHEFE DE DIVISAO DE 
PATRIMONIO, da Secretaria Municipal de Administração.

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário 
esta portaria, entra em vigor na data, com a produção de 



Terça-feira, 13 de setembro de 2022DIÁRIO OFICIAL2 - Araguari, 1460 (12)

CONVOCAÇÃO
EDITAL Nº 002 
A PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUARI, 

através da Secretaria Municipal de Administração 
convoca os candidatos aprovados no PROCESSO 
SELETIVO -  EDITAL Nº  001/2022, abaixo 
relacionados:

- EDITAL Nº 001/2022 – MEDICO CLINI-
CO GERAL
QUANT. NOME CLASS.
1. RICARDO 

GONÇALVES 
DE HOLANDA

26º lugar

Os candidatos convocados deverão 
comparecer na Secretaria Municipal de 
Administração na Rua Virgilio de Melo Franco, nº 
550, Centro, para início do processo de nomeação 
e posse, a partir do dia 14/09/2022 (QUARTA - 
FEIRA), conforme ITEM 11.6 do Edital, no prazo 
máximo de 15 (quinze) dias úteis contados da data 
da publicação,  munidos da documentação abaixo 
relacionada:

• Cópia legível da Cédula de Identidade – RG  
• Cópia Cadastro de Pessoa Física – CPF 

(fazer atualização no site da RECEITA FEDERAL); 
• Cópia legível do Título de Eleitor;  
• Certidão de quitação eleitoral – pegar no 

site do site do www.tse.jus.br;
• Cópia legivel da CTPS - Carteira de 

Trabalho e Previdência Social – FRENTE E VERSO 
da foto;  

• Cópia legivel da Inscrição no PIS/PASEP 
(fazer pesquisa no site CAIXA TRABALHADOR);  

• Cópia Certificado de Reservista ou Dispensa 

seus efeitos a contar de 09/09/2022.
Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari, Estado 

de Minas Gerais, 13 de  setembro de 2022.
RENATO CARVALHO FERNANDES

Prefeito Municipal
MARCOS VINICIUS DE LIMA RODRIGUES

Secretário de Administração

P O R T A R I A  Nº 1859/2022
“NOMEIA INTERINAMENTE A PESSOA 
QUE MENCIONA”
O Prefeito Municipal de Araguari, usando de suas 

atribuições legais ...
R E S O L V E :
 Art. 1º - Nomear Interinamente o Sr. CLEYBISON 

FERNANDO PIRES – matrícula nº 83.747, no cargo 
CONTADOR DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE, por 
15 (quinze) dias, de 08/09/2022 a 22/09/2022, durante 
o período de férias da titular do cargo Sra. Fernanda Vaz 
Alves. 

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário 
esta portaria, entra em vigor nesta data, com a produção de 
seus efeitos a contar de 08/09/2022.

Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari, Estado 
de Minas Gerais, 13 de setembro de 2022.

RENATO CARVALHO FERNANDES
Prefeito Municipal

MARCOS VINICIUS DE LIMA RODRIGUES
Secretário de Administração

P O R T A R I A Nº 1868/2022
“NOMEIA A PESSOA QUE MENCIONA”
O Prefeito Municipal de Araguari, usando de suas 

atribuições legais...
R E S O L V E:
Art. 1º - Nomear a Sra. EDILEIA APARECIDA 

VIEIRA DE OLIVEIRA, no cargo de DIRETOR DO 
DEPARTAMENTO DE FISCALIZAÇÃO DE POSTURA, 
da Secretaria Municipal de Serviços Urbanos e Distritais.

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário 
esta portaria, entra em vigor na data.

Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari, Estado 
de Minas Gerais, 13 de  setembro de 2022.

RENATO CARVALHO FERNANDES
Prefeito Municipal

MARCOS VINICIUS DE LIMA RODRIGUES
Secretário de Administração

P O R T A R I A  Nº 1865/2022
“EXONERA A PESSOA QUE MENCIONA”
O Prefeito Municipal de Araguari, usando de suas 

atribuições legais ...
R E S O L V E:
Art. 1º Fica o Departamento de Pessoal da Prefeitura 

Municipal de Araguari, autorizado exonerar a pedido o 
contrato do seguinte servidor: MATEUS LUCENA AGUIAR 
– MOTORISTA (TEMPORÁRIO)  REG. 401833

Art. 2º Revogadas as disposições em contrário esta 
portaria entra em vigor nesta data, com a produção de seus 
efeitos a contar de 12/09/2022

Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari, Estado 
de Minas Gerais, 13 de setembro de 2022.

RENATO CARVALHO FERNANDES
Prefeito Municipal

MARCOS VINICIUS DE LIMA RODRIGUES
Secretário de Administração

P O R T A R I A  Nº 1866/2022
“EXONERA A PESSOA QUE MENCIONA”
O Prefeito Municipal de Araguari, usando de suas 

atribuições legais ...
R E S O L V E :
Art. 1º Exonerar o Sr. IVAN HUMBERTO DE 

CASTRO, Chefe de Divisão, da Secretaria Municipal de 
Saúde.

Art. 2º Revogadas as disposições em contrário esta 
portaria entra em vigor nesta data, com a produção de seus 
efeitos a contar de 12/09/2022.

Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari, Estado 

de Minas Gerais, 13 de setembro de 2022.
RENATO CARVALHO FERNANDES

Prefeito Municipal
MARCOS VINICIUS DE LIMA RODRIGUES

Secretário de Administração

P O R T A R I A  Nº 1867/2022
“EXONERA A PESSOA QUE MENCIONA”
O Prefeito Municipal de Araguari, usando de suas 

atribuições legais ...
R E S O L V E:
Art. 1º Fica o Departamento de Pessoal da 

Prefeitura Municipal de Araguari, autorizado exonerar a 
pedido o seguinte servidor: JADILSON FIRMINO DA SILVA 
– DIRETOR DE DEPARTAMENTO  REG. 258400

Art. 2º Revogadas as disposições em contrário esta 
portaria entra em vigor nesta data, com a produção de seus 
efeitos a contar de 12/09/2022

Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari, Estado 
de Minas Gerais, 13 de setembro de 2022.

RENATO CARVALHO FERNANDES
Prefeito Municipal

MARCOS VINICIUS DE LIMA RODRIGUES
Secretário de Administração

PORTARIA Nº 1860/2022
“CONCEDE LICENÇA POR MOTIVO DE 
DOENÇA EM PESSOA DA FAMÍLIA A 
SERVIDORA QUE MENCIONA”.
O PREFEITO DE ARAGUARI, Estado de Minas 

Gerais, no uso das suas atribuições legais,
CONSIDERANDO a necessidade de: A. F. F., mãe 

da servidora, que se enquadra na hipótese prevista no 
inciso VIII do art. 3º da Lei n. 5.426, de 8 de setembro de 
2014;

CONSIDERANDO que houve manifestação 
favorável à concessão da licença por motivo de doença em 
pessoa da família pelo Serviço Médico Oficial do Município 
de Araguari, a fim de que a servidora possa atender às 
necessidades médicas de sua mãe, conforme laudo 
exarado nos autos do Processo nº. 3525/2022,

R E S O L V E:
Art. 1º Conceder Licença por Motivo de Doença 

em Pessoa da Família à servidora CRISTIANE MARIA 
DE FREITAS, matrícula nº 64.548, valendo a licença pelo 
período de 34 (trinta e quatro dias) dias, nos termos do 
art. 2º da Lei nº 5.426, de 8 de setembro de 2014, com 
remuneração integral.

Art. 2º Deverá ser renovada a inspeção médica ao 
final do período de que trata o artigo anterior.

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, com efeitos retroagindo a 26/08/2022.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUARI, 
Estado de Minas Gerais, em 09 de setembro de 2022.
RENATO CARVALHO FERNANDES
Marcos Vinicius de Lima Rodrigues

PORTARIA Nº 1856/2022
“AUTORIZA O GOZO DE LICENÇA-
PRÊMIO AO SERVIDOR QUE MENCIONA”.
O PREFEITO DE ARAGUARI, Estado de Minas 

Gerais, no uso das suas atribuições legais,
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 90 da Lei 

Orgânica do Município de Araguari, com a redação dada 
pela Emenda à Lei Orgânica nº 38/2012, ao prever que 
o servidor público estatutário terá direito à licença-prêmio 
de seis meses por decênio de efetivo exercício no serviço 
público deste Município, da Administração Direta, Indireta, 
Autárquica, Fundacional ou da Câmara Municipal, admitida 
a conversão em espécie, por opção do servidor, das não 
gozadas ou indenizadas;

CONSIDERANDO o § 1º do art. 4, §2º da Lei 
Complementar nº 117, de 23 de outubro de 2015, ao 
dispor que computar-se-á como tempo de serviço público 
municipal para fins de período aquisitivo à licença-prêmio 
prevista no art. 144 e seguintes da Lei nº 1639, de 27 de 
fevereiro de 1974, aquele prestado ao Município de Araguari 
na condição de servidor ocupante de emprego público 

RENATO CARVALHO FERNANDES
Marcos Vinicius de Lima Rodrigues

regido pela Consolidação das Leis do Trabalho (CLT);
CONSIDERANDO o disposto no art. 4º, §3º da Lei 

Complementar nº 117, de 23 de outubro de 2015, com a 
redação dada pela Lei Complementar nº 197, de 25 de 
agosto de 2022, o qual prevê que para os efeitos do direito 
ao primeiro período aquisitivo à licença-prêmio, na situação 
do §1º, somente se computará como tempo de serviço 
público prestado na condição de servidor celetista, para 
os servidores que ingressaram antes de 14 de agosto de 
2007, os últimos 10 (dez) anos;

CONSIDERANDO ainda, o caput do art. 144 da 
Lei nº 1639, de 27 de fevereiro de 1974, ao prever que o 
funcionário terá direito à licença-prêmio de 6(seis) meses 
por decênio de efetivo exercício, exclusivamente municipal;

CONSIDERANDO ainda, que o Departamento de 
Recursos Humanos informou nos autos nº 3312/2020, 
a inexistência de fatos impeditivos à licença-prêmio, nos 
termos dos §§2ºe 3º do art. 144, da Lei nº 1.639/74, e que 
o servidor conta com 16(dezesseis) anos, 7(sete) meses e 
23 (vinte e três) dias de efetivo serviço público, no mesmo 
cargo público,

R E S O L V E:
Art. 1º Autorizar, nos termos do que dispõe o art. 90 

da Lei Orgânica do Município de Araguari, com a redação 
dada pela Emenda à Lei Orgânica nº 38/2012, c/c o caput 
do art. 144 da Lei nº 1.639/74, o GOZO de licença-prêmio 
ao servidor ROBSON MARTINS, matrícula nº 75.256, no 
período de: 03/10/2022 à 31/03/2023.

 Art. 2º Nos termos do art. 144, § 1º da Lei nº 
1.639/74, o período em que o servidor estiver em gozo de 
licença-prêmio será considerado como de efetivo exercício, 
para todos os efeitos legais.

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUARI, 
Estado de Minas Gerais, em 09 de setembro de 2022.



Terça-feira, 13 de setembro de 2022 DIÁRIO OFICIAL Araguari, 1460 (12) - 3

da Incorporação, quando do sexo masculino;
• Cópia do Comprovante de Residência 

atualizado e com o numero do telefone fixo e celular;
• Cópia da Certidão de Nascimento ou 

Casamento;  
• Cópia do COMPROVANTE DE 

ESCOLARIDADE requerida para o cargo – 
AUTENTICADA EM CARTORIO OFICIAL, nos 
termos do Provimento da CGJ/TJMG ou que 
apresente a VIA ORIGINAL com cópia, para a devida 
autenticação pelo Departamento de Recursos 
Humanos ;   

• Cópia do Comprovante do Registro no 
Conselho da categoria (CRM, CREFITO, CRC, 
CRQ, OAB, etc.);

• Declaração Negativa de Acumulação de 
Emprego Público ; 

• Atestado de antecedentes criminais – 
Fórum–Criminal- Site TJMG;

• 01 (duas) fotos 3x4 recente, com fundo 
branco;  

• Cópia Certidão de Nascimento dos filhos;   
• Número do CPF dos Filho (para lançar 

dependente IR e SALÁRIO FAMÍLIA);
• Cópia Caderneta de Vacinação dos filhos 

menores de 14 anos (se houver);         
• Comprovante de escolaridade dos filhos em 

idade escolar.     
 Araguari, 13 de setembro de 2022.
RENATO CARVALHO FERNANDES

Prefeito Municipal
MARCOS VINICIUS DE LIMA RODRIGUES

Secretário de Administração

EXTRATO DE JUSTIFICATIVA 
EXTRATO - JUSTIFICATIVA DO ADMINISTRADOR AO 
PROCESSO DE INEXIGIBILIDADE DE CHAMAMENTO 
PÚBLICO Nº 009/2022 – PROCESSO nº 2047/22. 
Celebração de Termo de Fomento com a Organização 
da Sociedade Civil denominada ASSOCIAÇÃO GRUPO 
SEMENTE ESPERANÇA, pessoa jurídica de direito 
privado, inscrita no CNPJ/MF nº 09.219.133/0001-28, 
através de inexigibilidade de formalização do chamamento 
público, conforme manifestação pelo Secretário Municipal  
do Trabalho e Ação Social e pela Comissão de Seleção, 
Monitoramento, Avaliação e Prestação de Contas, 
designada e nomeada pela Portaria nº 1167/2022, 
devidamente juntada para os autos, sinalizando pela 
inviabilidade da competição entre organizações da 
sociedade civil, e pela concessão da subvenção/auxílio 
financeiro à entidade cujo termo será celebrado, com base 
nas rubricas orçamentárias 02.19.00.08.244.0026.2203.3.
3.50.43.00 – Subvenções Sociais Fonte de Recursos 100 
Ficha 668, onde o pagamento será efetuado no valor de R$ 
74.000,00 (setenta e quatro mil reais), por meio das Emendas 
Impositivas nº 001- IV c), 005-III c), 012-I b), 016-II a), 028-II 
d), 034-I b) e 040-II c), oriundo do orçamento previsto na Lei 
Municipal nº  6.476/2021, através da Secretaria Municipal 
do Trabalho e Ação Social. Permitindo assim RATIFICAR 
a INEXIGIBILIDADE DE CHAMAMENTO PÚBLICO 
para o firmamento do Termo de Fomento com a entidade 
ASSOCIAÇÃO GRUPO SEMENTE ESPERANÇA, 
pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ/MF nº 
09.219.133/0001-28, com fundamento no inciso II do art. 31 
da Lei Federal nº 13.019/2014 com nova redação dada pela 
Lei Federal nº 13.204/2015 e ainda, com base no Decreto 
Municipal nº 130/2019. Fica designado como gestora do 
termo de fomento, o Secretário Municipal do Trabalho e 
Ação Social, atendendo as exigências estatuídas no § 6°, 
do artigo 35 da Lei Federal nº 13019/2014. Araguari-MG, 
12 de setembro de 2022. Renato Carvalho Fernandes - 
Prefeito Municipal.

AVISO DE PREGÃO ELETRÔNICO 

AGRICULTURA, PECUÁRIA, 
ABASTECIMENTO E 
AGRONEGÓCIOS 

AVISO DE EDITAL DO PREGÃO 
ELETRÔNICO N°: 130/2022 - RP-098/2022 - 
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA 
E EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE PESSOA 
JURÍDICA ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO 
DE SERVIÇOS DE EXAMES LABORATORIAIS 
DE ANÁLISES MICROBIOLÓGICAS E FÍSICO-
QUÍMICAS, PARA ATENDIMENTO DAS 
NECESSIDADES DO SERVIÇO DE INSPEÇÃO 
MUNICIPAL DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
AGRICULTURA, PECUÁRIA, ABASTECIMENTO 
E AGRONEGÓCIOS. Data da Sessão de Disputa 
de Preços: Dia 28/09/2022 às 09:00 horas.  Local: 
www.licitanet.com.br. Para todas as referências de 
tempo será observado o horário de Brasília (DF). 
O Edital completo encontra-se disponível nos sites: 
https://araguari.mg.gov.br/licitações e www.licitanet.
com.br. Maiores informações no Departamento de 
Licitações e Contratos, na Rua Virgílio de Melo 
Franco nº 550, ou pelo telefone (0**34) 3690-3280. 
Araguari, 09 de setembro de 2022.

AVISO DE PREGÃO ELETRÔNICO 
AVISO DE EDITAL DO PREGÃO ELETRÔNICO N°: 
102/2022 - RP-074/2022 - OBJETO: REGISTRO DE 
PREÇOS PARA EVENTUAL E FUTURA AQUISIÇÃO 
DE MATERIAL PERMANENTE (AR CONDICIONADO, 
CLIMATIZADOR, FORNO ELÉTRICO, FORNO 
MICRO-ONDAS, MESAS, CADEIRAS GIRATÓRIAS 
PRESIDENTE E FIXA, GAVETEIRO MÓVEL E 
ARQUIVO ESCRITÓRIO) PARA ATENDER O 
SETOR ADMINISTRATIVO DA SECRETARIA DE 
AGRICULTURA, PECUÁRIA, ABASTECIMENTO E 
AGRONEGÓCIOS DE ARAGUARI. Data da Sessão de 
Disputa de Preços: Dia 26/09/2022 às 13:30 horas.  Local: 
www.licitanet.com.br. Para todas as referências de tempo 
será observado o horário de Brasília (DF). O Edital completo 
encontra-se disponível nos sites: https://araguari.mg.gov.br/
licitações e www.licitanet.com.br. Maiores informações no 
Departamento de Licitações e Contratos, na Rua Virgílio de 
Melo Franco nº 550, ou pelo telefone (0**34) 3690-3280. 
Araguari, 09 de setembro de 2022.

AVISO DE PREGÃO ELETRÔNICO 
EDUCAÇÃO

AVISO DE EDITAL DO PREGÃO 
ELETRÔNICO N°: 131/2022 - RP-099/2022 
- OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA 
EVENTUAL E FUTURA AQUISIÇÃO DE 
UNIFORMES ESCOLARES PARA ATENDER OS 
ALUNOS DOS CMEIS (CENTROS MUNICIPAIS 
DE EDUCAÇÃO INFANTIL) E CEMS (CENTROS 
EDUCACIONAIS MUNICIPAIS) DA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO. Data da Sessão 
de Disputa de Preços: Dia 26/09/2022 às 15:00 
horas.  Local: www.licitanet.com.br. Para todas as 
referências de tempo será observado o horário 
de Brasília (DF). O Edital completo encontra-
se disponível nos sites: https://araguari.mg.gov.
br/licitações e www.licitanet.com.br. Maiores 
informações no Departamento de Licitações e 
Contratos, na Rua Virgílio de Melo Franco nº 550, 
ou pelo telefone (0**34) 3690-3280. Araguari, 09 de 
setembro de 2022.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
Considerando parecer da Assessoria Jurídica do 
Departamento de licitações e Contratos e o parecer da 
Superintendência de Controladoria de fls. retro, DECLARO 
que foram atendidas no PROCESSO LICITATÓRIO 

EXTRATO DE CONTRATO
FORNECEDOR:  JOSÉ FLÁVIO DOS REIS COMÉRCIO 
VAREJISTA DE GÁS - ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
Nº 199/2022-PREGÃO ELETRÔNICO Nº 097/2022 - 
RP Nº 069/2022 - PROCESSO Nº 194/2022. Objeto: 
REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL E FUTURA 
AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSUMO (GÁS 
DE COZINHA ENGARRAFADO GLP 13KG E 45KG E 
VASILHAME PARA ACONDICIONAR GÁS DE 13KG 
E 45KG) PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, DOS CMEIS - CENTROS 
MUNICIPAIS DE EDUCAÇÃO INFANTIL E DOS CEMS - 
CENTROS EDUCACIONAIS MUNICIPAIS, especificados 
no Termo de Referência, anexo I do edital de Pregão nº 
097/2022, que é parte integrante desta Ata, assim como a 
proposta vencedora, independentemente de transcrição. A 
contratação dos serviços objeto desta Ata será formalizada 
por meio de Instrumento Contratual, Nota de Empenho 
ou documento equivalente, após a emissão da ordem 
de serviços emitida pela SECRETARIA MUNICIPAL 

nº.180/2022, modalidade PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 
090/2022 -RP-063/2022, do tipo MENOR PREÇO POR 
LOTE, cujo o objeto é a REGISTRO DE PREÇOS PARA 
EVENTUAL E FUTURA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE 
COMBATE E CONTROLE DE PRAGAS E ROEDORES, 
SERVIÇOS DE DESINFESTAÇÃO DE POMBOS, 
PÁSSAROS, MARIMBONDOS E ABELHA NA SEDE DA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, NA OFICINA 
DE MANUTENÇÃO DA EDUCAÇÃO, NOS CEMEI’S, 
NOS CEM’S E NO POLO PRESENCIAL DA UAB, 
HOMOLOGO o PROCESSO LICITATÓRIO nº 180/2022, 
modalidade PREGÃO ELETRÔNICO Nº.090/2022, com 
fundamento no artigo 4, XXII da Lei Federal nº 10.520 de 
17/07/2002 com modificações posteriores, ADJUDICANDO 
o objeto licitado em favor da empresa: PONTO LIMPO 
SERVICOS LTDA - EPP, perfazendo um valor global de 
R$38.499,99 (Trinta e Oito Mil Quatrocentos e Noventa 
e Nove Reais e Noventa Nove Centavos. Publique-se 
na forma da Lei. Após, ao Departamento de Licitações e 
Contratos para a formalização dos Contratos. Araguari, 08 
de setembro de 2022. Secretaria Municipal de Educação.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
Considerando parecer da Assessoria Jurídica do 
Departamento de Licitações e Contratos e o parecer 
da Superintendência de Controladoria de fls. retro, 
DECLARO que foram atendidas no PROCESSO 
LICITATÓRIO nº.160/2022, modalidade PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº. 081/2022, cujo objeto é o REGISTRO 
DE PREÇOS PARA EVENTUAL E FUTURA AQUISIÇÃO 
DE AQUISIÇÃO DE AQUISIÇÃO DE MATERIAIS 
DE ESCRITÓRIO, PAPELARIA, ESCOLAR E 
ARTESANATO PARA ATENDER OS CMEIS (CENTROS 
MUNICIPAIS DE EDUCAÇÃO INFANTIL) DOS CEMS 
(CENTROS EDUCACIONAIS MUNICIPAIS) E DOS 
DEPARTAMENTOS DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, 
HOMOLOGO o PROCESSO LICITATÓRIO nº 160/2022, 
modalidade PREGÃO ELETRÔNICO Nº.081/2022, com 
fundamento no artigo 4, XXII da Lei Federal nº 10.520 de 
17/07/2002 com modificações posteriores, ADJUDICANDO 
o objeto licitado em favor das empresas: RC RAMOS 
COMERCIO LTDA;  WALDIR AVELINO MARTINS LTDA; 
ALIANCA COMERCIO E DISTRIBUICAO LTDA; ATENA 
COMERCIO E REPRESENTACOES LTDA; COMERCIAL 
RONEWTON LTDA – EPP; GISELI GUERREIRO 
GONÇALES ME; COMERCIAL ROMA ATACADISTA 
DE ARTIGOS DE ESCRITORIO E DE PAPELARIA 
LTDA; DIGITAL PAPELARIA E INFORMATICA EIRELI; - 
SUPER COMERCIAL APOLO LTDA; DISTRIBUIDORA 
FATURETO LTDA , perfazendo um valor global de 
R$ 2.230.877,30 (Dois Milhões Duzentos e Trinta Mil, 
Oitocentos e Setenta e Sete Reais e Trinta Centavos). 
Publique-se na forma da Lei. Após, ao Departamento de 
Licitações e Contratos para a formalização dos Contratos. 
Araguari, 09 de setembro de 2022. Secretaria Municipal de 
Educação.



Terça-feira, 13 de setembro de 2022DIÁRIO OFICIAL4 - Araguari, 1460 (12)

DE EDUCAÇÃO. Vigência: 23/08/2022 à 23/08/2023 – 
perfazendo um valor global da Ata: R$197.490,02 (cento 
e noventa e sete mil, quatrocentos e noventa reais e dois 
centavos. SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - 
GILMAR GONÇALVES CHAVES- 23 de agosto de 2022.

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO
Contratada: BIOMTECH SOLUÇÕES EM TECNOLOGIA 
S/A - 1º TERMO ADITIVO CONTRATUAL – 
PRORROGAÇÃO DO PRAZO DE VIGÊNCIA DO 
CONTRATO ADMINISTRATIVO N.º 105/2021 – ADESÃO 
N.º 009/2021 – PROCESSO N.º 213/2021. Objeto: O 
objeto do presente termo aditivo é a PRORROGAÇÃO 
DO PRAZO DA VIGÊNCIA por 12 (doze) meses no 
CONTRATO ADMINISTRATIVO N.º 105/2021. O objeto 
geral é a ADESÃO A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS, 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 051/2020 DO ICISMEP-
INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO INTERMUNICIPAL 
MULTIFINALITÁRIO DO MÉDIO PARAOPEBA – 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 62/2020 – PROCESSO 
Nº 111/2020 PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 
MENSAIS DA SOLUÇÃO DE GESTÃO DE CHAMADA 
BIOMÉTRICA POR RECONHECIMENTO FACIAL COM 
UTILIZAÇÃO DE DISPOSITIVO INTELIGENTE PARA 
IDINTIFICAÇÃO E RECONHECIMENTO FACIAL A 
SER INSTALADO NAS UNIDADES EDUCACIONAIS 
DO MUNICÍPIO DE ARAGUARI-MG, e fica prorrogada 
mediante solicitação/justificativa exarada pela contratante/
gestora sendo à Secretaria Municipal de Educação, que 
foi devidamente embasada pelo Parecer da Procuradoria 
Geral do Município e passam a fazer parte integrante do 
presente instrumento, bem como os autos do processo 
de Adesão nº 009/2021. Pelo presente termo aditivo, fica 
prorroga a vigência do CONTRATO ADMINISTRATIVO 
N.º 105/2021 por 12 (doze) meses, compreendidos entre 
09/09/2022 e 09/09/2023. SECRETÁRIO MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO- GILMAR GONÇALVES CHAVES

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO
ESPORTES

FORNECEDOR:  ENGEPAC ENGENHARIA 
EIRELI- CNPJ: 07.958.221/0001-16 – CONTRATO 
ADMINISTRATIVO Nº 215/2022 – DE PRESTAÇÃO 
DE SERVIÇOS – TOMADA DE PREÇOS Nº 
005/2022 – PROCESSO Nº 070/2022. Objeto: 
CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURIDICA PARA 
CONSTRUÇÃO DE 02 (DUAS) QUADRAS DE 
FUTEVOLEI NOS SEGUINTES ENDEREÇOS: 
PRAÇA 3 NO BAIRRO PARAÍSO E PRAÇA 
JK NO BAIRRO BRASÍLIA, CONFORME 
DOCUMENTAÇÃO TÉCNICA EM ANEXO, 
JUSTIFICA-SE A CONSTRUÇÃO DAS MESMAS 
PARA ATENDER OS ANSEIOS DA POPULAÇÃO 
ARAGUARINA JUNTO Á SECRETARIA 
MUNICIPAL DE ESPORTES E DA JUVENTUDE, 
incluídos aí o fornecimento de materiais, mão-de-
obra e demais encargos. Vigência:  O prazo de 
vigência do contrato será de 05 (cinco) meses, 
contados da sua assinatura, período de 05/09/2022 
a 05/02/2023 – Valor: R$ 342.869,02 (trezentos e 
quarenta e dois mil, oitocentos e sessenta e nove 
reais e dois centavos). SECRETARIA MUNICIPAL 
DE ESPORTES E DA JUVENTUDE– MARCOS 
NEUBER PEREIRA.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
FAZENDA

Considerando parecer da Assessoria Jurídica 
do Departamento de licitações e Contratos e o parecer 
da Superintendência de Controladoria de fls. retro, 
DECLARO que foram atendidas no PROCESSO 
LICITATÓRIO nº.109/2022, modalidade PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº. 058/2022, do tipo MENOR PREÇO 
POR ITEM, cujo o objeto é a CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA ESPECIALIZADA PARA AQUISIÇÃO 
DE EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

(MÓVEIS, EQUIPAMENTOS DE INFORMÁTICA 
E EQUIPAMENTOS DE TELEFONIA), 
PARA ATENDER AS NECESSIDADES DO 
DEPARTAMENTO DE PROTEÇÃO E DEFESA 
DO CONSUMIDOR - PROCON DA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE FAZENDA, UTILIZANDO OS 
RECURSOS DO CONVÊNIO DE N.º 054/2021 
E TERMO ADITIVO N.° 005/2022 CELEBRADO 
ENTRE O MINISTÉRIO PÚBLICO DE MINAS 
GERAIS POR INTERMÉDIO DA PROCURADORIA 
GERAL DE JUSTIÇA, COM INTERVENIÊNCIA DO 
FUNDO ESTADUAL DE PROTEÇÃO E DEFESA 
DO CONSUMIDOR (FEPDC), E A PREFEITURA 
MUNICIPAL DE ARAGUARI - MG, HOMOLOGO 
o PROCESSO LICITATÓRIO nº 109/2022, 
modalidade PREGÃO ELETRÔNICO Nº.058/2022, 
com fundamento no artigo 4, XXII da Lei Federal 
nº 10.520 de 17/07/2002 com modificações 
posteriores, ADJUDICANDO o objeto licitado em 
favor das empresas: ES LICITACOES REGIONAIS 
LTDA - INFO TECH COMERCIO E SERVICOS 
DE INFORMATICA LTDA - MED LIFE INDUSTRIA 
E COMERCIO DE MOVEIS EIRELI -  BATUTA 
DISTRIBUIDORA LTDA, perfazendo um valor global 
de R$$ 10.551,00 (Dez Mil Quinhentos e Cinquenta 
e Um Reais). Publique-se na forma da Lei. Após, 
ao Departamento de Licitações e Contratos para 
a formalização dos Contratos. Araguari, 08 de 
setembro de 2022. Secretaria Municipal de Fazenda.

EXTRATO DE APOSTILAMENTO
OBRAS

1º TERMO DE APOSTILAMENTO – 
CONTRATO ADMINISTRATIVO N.º 163/2022 – 
TOMADA DE PREÇOS Nº 004/2022 - PROCESSO 
Nº 051/2022. CONTRATADA: ELÉTRICA 
RADIANTE MATERIAIS ELÉTRICOS EIRELI 
EPP, O objeto O objeto do presente Termo de 
Apostilamento é a alteração do fiscal de contrato 
do Contrato Administrativo nº 163/2022, cujo 
objeto é a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA 
IMPLANTAÇÃO DE PONTES EM ESTRUTURAS 
MISTAS DE CONCRETO E AÇO NO SENDO: UMA 
NO DISTRITO DE FLORESTINA, E OUTRAS TRÊS 
NOS LOCAIS CONHECIDOS NO MUNICÍPIO 
COMO: CAMPO REDONDO, VARGEM GRANDE 
E BOM JARDIM, CONFORME PROJETO BÁSICO, 
MEMORIAIS DESCRITIVOS, PLANILHAS 
ORÇAMENTÁRIAS, CRONOGRAMAS FÍSICOS 
FINANCEIROS, BDI’s, PROJETOS E DEMAIS 
ESPECIFICAÇÕES referente à Tomada de Preços 
nº 004/2022, Processo nº 051/2022, conforme 
solicitado no ofício nº 0896/SMO/2022 emitido pela 
Secretaria Municipal de Obras, visando nomear 
a servidora MARIANA PERES ALVES CAIMI 
(matrícula 258372) em substituição ao servidor 
WILLIAN SANTOS OLIVEIRA (matrícula 258.502).

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO
SAÚDE

CONTRATADA: CONSTRUTORA DEBS 
PROCÓPIO LTDA - CONTRATO ADMINISTRATIVO 
Nº211/2022 DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS  - 
TOMADA DE PREÇOS Nº010/2022 – PROCESSO 
Nº 150/2022 - Objeto: CONTRATAÇÃO DE PESSOA 
JURÍDICA ESPECIALIZADA EM CONSTRUÇÃO 
CIVIL PARA CONSTRUÇÃO DE UNIDADE BÁSICA 
DE SAÚDE TIPO II, A SER CONSTRUÍDA NO 
LOTEAMENTO BELA SUIÇA III, ARAGUARI-MG, 
CONFORME PROJETO BÁSICO, MEMORIAIS 
DESCRITIVOS, PLANILHA ORÇAMENTÁRIA, 
CRONOGRAMA FÍSICO-FINANCEIRO E 
ESPECIFICAÇÕES BÁSICAS, incluídos aí o 
fornecimento de materiais, mão-de-obra e demais 
encargos. Vigência: O prazo de vigência do contrato 
será de 10 (dez) meses, contados da sua assinatura 

– Período de 05/09/2022 a 05/07/2023. Perfazendo 
um valor global de R$ 1.259.443,24 (um milhão, 
duzentos e cinquenta e nove mil, quatrocentos e 
quarenta e três reais e vinte e quatro centavos), 
Araguari, 05 de setembro de 2022. Secretária 
Municipal de Saúde –Soraya Ribeiro de Moura.

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO
Fornecedor: PULMONAR COMÉRCIO DE 
EQUIPAMENTOS BIOMÉDICOS LTDA-ME; CNPJ: 
26.298.204/0001-44 - ATA DE REGISTRO DE 
PREÇOS Nº. 213/2022, PREGÃO ELETRÔNICO 
Nº. 127/2022 – RP Nº 095/2022. PROCESSO Nº. 
245/2022. Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA 
EVENTUAL E FUTURA CONTRATAÇÃO DE PESSOA 
JURÍDICA ESPECIALIZADA EM SERVIÇOS DE 
LOCAÇÃO E SUPORTE PARA FORNECIMENTO 
DE EQUIPAMENTOS PARA OXIGENOTERAPIA E 
SUPORTE VENTILATÓRIO, PARA ATENDER OS 
PACIENTES QUE SÃO ACOMPANHADOS PELO 
AMBULATÓRIO DO SONO DA SECRETARIA MUNICIPAL 
DE SAÚDE DE ARAGUARI-MG. Valor: R$ 53.820,00 
(cinqüenta e três mil oitocentos e vinte reais). Araguari, 12 
de setembro de 2022 – SECRETÁRIA MUNICIPAL DE 
SAÚDE – SORAYA RIBEIRO DE MOURA.

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO
Fornecedor: AIR LIQUIDE BRASIL LTDA; CNPJ: 
00.331.788/0093-37 - ATA DE REGISTRO DE 
PREÇOS Nº. 214/2022, PREGÃO ELETRÔNICO 
Nº. 127/2022 – RP Nº 095/2022. PROCESSO Nº. 
245/2022. Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA 
EVENTUAL E FUTURA CONTRATAÇÃO DE PESSOA 
JURÍDICA ESPECIALIZADA EM SERVIÇOS DE 
LOCAÇÃO E SUPORTE PARA FORNECIMENTO 
DE EQUIPAMENTOS PARA OXIGENOTERAPIA E 
SUPORTE VENTILATÓRIO, PARA ATENDER OS 
PACIENTES QUE SÃO ACOMPANHADOS PELO 
AMBULATÓRIO DO SONO DA SECRETARIA MUNICIPAL 
DE SAÚDE DE ARAGUARI-MG. Valor: R$ 71.820,00 
(setenta e um mil oitocentos e vinte reais). Araguari, 12 
de setembro de 2022 – SECRETÁRIA MUNICIPAL DE 
SAÚDE – SORAYA RIBEIRO DE MOURA.

TERMO DE APOSTILAMENTO 
TERMO DE APOSTILAMENTO – 076/2022 – PREGÃO 
ELETRÔNICO DE Nº. 074/2021 – PROCESSO Nº 
114/2021. O objeto do presente Termo de Apostilamento 
é incluir a dotação orçamentária, assim como a fonte 
de recursos abaixo na Ata de Registro de preços sob n° 
199/2021, como recurso de pagamento das compras 
públicas licitadas por meio do processo licitatório n°. 
114/2021, Pregão Eletrônico de n°. 074/2021, cujo objeto 
consiste na EVENTUAL E FUTURA CONTRATAÇÃO 
DE PESSOA JURÍDICA ESPECIALIZADA PARA 
CONFECÇÃO DE MATERIAIS GRÁFICOS, PARA 
ATENDER A DEMANDA DA POLICLÍNICA, DO CEO, DA 
FARMÁCIA MUNICIPAL E DOS DEPARTAMENTOS DE 
ATENÇÃO PRIMÁRIA, ODONTOLOGIA, NUTRIÇÃO, 
EPIDEMIOLOGIA, ZOONOSES, VIGILÂNCIA 
SANITÁRIA, CAPS, CAPS-AD, CAPS INFANTO-
JUVENIL E EQUIPE MULTIPROFISSIONAL DE SAÚDE 
MENTAL DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE 
ARAGUARI-MG, PELO PERÍODO DE 12 MESES. A 
dotação orçamentária e a fonte de recursos são:
FICHA FONTE DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA
472 100
 02.22.00.10.301.0028.2098.3.3.90.39.00
*Referência 2022
Araguari - MG, 12 de setembro de 2022.
Sra. Soraya Ribeiro de Moura
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

PUBLICAÇÃO CONTRATO 
Contratada: FLAIR CONSULTORIA TÉCNICA 
LTDA. Contrato Administrativo nº 216/2022 – 
CREDENCIAMENTO nº 010/2022 – Processo nº 
196/2022. Objeto: CONTRATAÇÃO DE PESSOA 



Terça-feira, 13 de setembro de 2022 DIÁRIO OFICIAL Araguari, 1460 (12) - 5

JURÍDICA ESPECIALIZADA NA ÁREA DA SAÚDE 
PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE TOMOGRAFIA 
COMPUTADORIZADA, CONFORME VALORES DA 
TABELA SIA/SUS (SIGTAP), E COMPLEMENTAÇÃO 
MUNICIPAL PARA ATENDIMENTO DAS NECESSIDADES 
DOS EXAMES DE URGÊNCIAS E EMERGÊNCIAS 
DE PACIENTES DA REDE HOSPITALAR/UPA E DA 
DEMANDA DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE. 
Valor: R$ 986.101,90 (novecentos e oitenta e seis mil 
cento e um reais e noventa centavos). Vigência Contratual: 
31/08/2022 até 31/08/2023. DO:
Ficha Dotação
731 02.22.00.10.302.0028.2082.3.3.90.39.00
450 02.11.00.10.302.0017.2082.3.3.90.39.00
SORAYA RIBEIRO DE MOURA – SECRETÁRIA 
MUNICIPAL DE SAÚDE 

PUBLICAÇÃO CONTRATO 
Contratada: M.K.R. COMÉRCIO DE EQUIPAMENTOS 
EIRELI. Contrato Administrativo nº 222/2022 – PREGÃO 
ELETRÔNICO nº 056/2022 – Processo nº 103/2022. 
Objeto: AQUISIÇÃO DE MATERIAIS PERMANENTES 
(MOBILIÁRIO, MATERIAIS E EQUIPAMENTOS) E 
DE CONSUMO PARA ATENDER A NECESSIDADE 
DO DEPARTAMENTO DE FISIOTERAPIA (CENTRO 
DE REABILITAÇÃO MUNICIPAL) DA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE SAÚDE DE ARAGUARI-MG. Valor: 
R$ 2.620,00 (dois mil seiscentos e vinte reais). Vigência 
Contratual: até 31/12/2022, contados a partir da assinatura 
do contrato. DO:
Ficha Fonte Dotação
435 102 02.11.00.10.122.0002.2131.4.4.90.52.0
0
429 102 02.11.00.10.122.0002.2131.3.3.90.30.0
0
SORAYA RIBEIRO DE MOURA – SECRETÁRIA 
MUNICIPAL DE SAÚDE 

PUBLICAÇÃO CONTRATO 
Contratada: SUPER COMERCIAL APOLO LTDA. Contrato 
Administrativo nº 223/2022 – PREGÃO ELETRÔNICO nº 
056/2022 – Processo nº 103/2022. Objeto: AQUISIÇÃO 
DE MATERIAIS PERMANENTES (MOBILIÁRIO, 
MATERIAIS E EQUIPAMENTOS) E DE CONSUMO PARA 
ATENDER A NECESSIDADE DO DEPARTAMENTO 
DE FISIOTERAPIA (CENTRO DE REABILITAÇÃO 
MUNICIPAL) DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
DE ARAGUARI-MG. Valor: R$ 2.892,00 (dois mil oitocentos 
e noventa e dois reais). Vigência Contratual: até 31/12/2022, 
contados a partir da assinatura do contrato. DO:
Ficha Fonte Dotação
435 102 02.11.00.10.122.0002.2131.4.4.90.52.0
0
429 102 02.11.00.10.122.0002.2131.3.3.90.30.0
0
SORAYA RIBEIRO DE MOURA – SECRETÁRIA 
MUNICIPAL DE SAÚDE 

PUBLICAÇÃO CONTRATO 
Contratada: MED LIFE INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE 
MÓVEIS LTDA. Contrato Administrativo nº 224/2022 
– PREGÃO ELETRÔNICO nº 056/2022 – Processo 
nº 103/2022. Objeto: AQUISIÇÃO DE MATERIAIS 
PERMANENTES (MOBILIÁRIO, MATERIAIS 
E EQUIPAMENTOS) E DE CONSUMO PARA 
ATENDER A NECESSIDADE DO DEPARTAMENTO 
DE FISIOTERAPIA (CENTRO DE REABILITAÇÃO 
MUNICIPAL) DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
DE ARAGUARI-MG. Valor: R$ 2.900,00 (dois mil e 
novecentos reais). Vigência Contratual: até 31/12/2022, 
contados a partir da assinatura do contrato. DO:
Ficha Fonte Dotação
435 102 02.11.00.10.122.0002.2131.4.4.90.52.0
0
429 102 02.11.00.10.122.0002.2131.3.3.90.30.0
0
SORAYA RIBEIRO DE MOURA – SECRETÁRIA 
MUNICIPAL DE SAÚDE 

PUBLICAÇÃO CONTRATO 
Contratada: RCMED DISTRIBUIDORA LTDA. Contrato 
Administrativo nº 227/2022 – PREGÃO ELETRÔNICO nº 
056/2022 – Processo nº 103/2022. Objeto: AQUISIÇÃO 
DE MATERIAIS PERMANENTES (MOBILIÁRIO, 
MATERIAIS E EQUIPAMENTOS) E DE CONSUMO PARA 
ATENDER A NECESSIDADE DO DEPARTAMENTO 
DE FISIOTERAPIA (CENTRO DE REABILITAÇÃO 
MUNICIPAL) DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
SAÚDE DE ARAGUARI-MG. Valor: R$ 6.736,77 (seis mil 
setecentos e trinta e seis reais e setenta e sete centavos). 
Vigência Contratual: até 31/12/2022, contados a partir da 
assinatura do contrato. DO:
Ficha Fonte Dotação
435 102 02.11.00.10.122.0002.2131.4.4.90.52.0
0
429 102 02.11.00.10.122.0002.2131.3.3.90.30.0
0
SORAYA RIBEIRO DE MOURA – SECRETÁRIA 
MUNICIPAL DE SAÚDE 

PUBLICAÇÃO CONTRATO 
Contratada: A a Z SAÚDE COMÉRCIO DE PRODUTOS 
MÉDICOS E HOSPITALARES EIRELI. Contrato 
Administrativo nº 229/2022 – PREGÃO ELETRÔNICO nº 
056/2022 – Processo nº 103/2022. Objeto: AQUISIÇÃO 
DE MATERIAIS PERMANENTES (MOBILIÁRIO, 
MATERIAIS E EQUIPAMENTOS) E DE CONSUMO PARA 
ATENDER A NECESSIDADE DO DEPARTAMENTO 
DE FISIOTERAPIA (CENTRO DE REABILITAÇÃO 
MUNICIPAL) DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
DE ARAGUARI-MG. Valor: R$ 30.813,97 (trinta mil 
oitocentos e treze reais e noventa e sete centavos). Vigência 
Contratual: até 31/12/2022, contados a partir da assinatura 
do contrato. DO:
Ficha Fonte Dotação
435 102 02.11.00.10.122.0002.2131.4.4.90.52.0
0
429 102 02.11.00.10.122.0002.2131.3.3.90.30.0
0
SORAYA RIBEIRO DE MOURA – SECRETÁRIA 
MUNICIPAL DE SAÚDE 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO

SERVIÇOS URBANOS E 
DISTRITAIS

FORNECEDOR: ALEIR APARECIDA 
CÂNDIDA DE ALMEIDA -CNPJ: 41.566.436/0001-
20- CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 231/2022 - 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 122/2022 - PROCESSO 
Nº 237/2022 - Objeto: AQUISIÇÃO DE MATERIAL 
PERMANENTE (LIXEIRAS) PARA INSTALAÇÃO 
EM PRAÇAS, RUAS E AVENIDAS DO MUNICÍPIO 
E DISTRITOS PARA ATENDER A DEMANDA 
DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS 
URBANOS E DISTRITAIS, CONFORME TERMO 
DE REFERÊNCIA, mediante Contrato, conforme 
especificações constantes neste instrumento 
convocatório. Vigência: até 31 de dezembro de 
2022– Valor: R$120.000,00 (cento e vinte mil 
reais).  SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS 
URBANOS E DISTRITAIS- ANTÔNIO CAFRUNE 
FILHO.

AVISO DE PREGÃO ELETRÔNICO 
TRABALHO E AÇÃO SOCIAL

AVISO DE EDITAL DO PREGÃO 
ELETRÔNICO N°: 118/2022 - RP-087/2022 
- OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA 
EVENTUAL E FUTURA AQUISIÇÃO DE MATERIAL 
DE CONSUMO (ESCRITÓRIO E PAPELARIA) 
PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA 
SECRETARIA DO TRABALHO E AÇÃO SOCIAL, 
CENTROS DE REFERÊNCIA DE ASSISTÊNCIA 

SOCIAL - CRAS I, II, III, IV, V, CENTROS DE 
REFERÊNCIA ESPECIALIZADA DE ASSISTÊNCIA 
SOCIAL - CREAS, CREAS MULHER E 
DEPARTAMENTOS. Data da Sessão de Disputa 
de Preços: Dia 03/10/2022 às 09:00 horas.  Local: 
www.licitanet.com.br. Para todas as referências de 
tempo será observado o horário de Brasília (DF). 
O Edital completo encontra-se disponível nos sites: 
https://araguari.mg.gov.br/licitações e www.licitanet.
com.br. Maiores informações no Departamento de 
Licitações e Contratos, na Rua Virgílio de Melo 
Franco nº 550, ou pelo telefone (0**34) 3690-3280. 
Araguari, 09 de setembro de 2022

AVISO DE PREGÃO ELETRÔNICO 
AVISO DE EDITAL DO PREGÃO ELETRÔNICO N°: 
051/2022 - RP-035/2022 - OBJETO: REGISTRO DE 
PREÇOS PARA EVENTUAL E FUTURA AQUISIÇÃO 
DE MATERIAIS GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PARA 
ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA 
MUNICIPAL DO TRABALHO E AÇÃO SOCIAL, SEUS 
DEPARTAMENTOS E ENTIDADES CONVENIADAS, 
CONFORME ESPECIFICAÇÕES, QUANTIDADES 
DESCRITAS NO TERMO DE REFERÊNCIA. Data 
da Sessão de Disputa de Preços: Dia 26/09/2022 às 
09:00 horas.  Local: www.licitanet.com.br. Para todas as 
referências de tempo será observado o horário de Brasília 
(DF). O Edital completo encontra-se disponível nos sites: 
https://araguari.mg.gov.br/licitações e www.licitanet.com.
br. Maiores informações no Departamento de Licitações e 
Contratos, na Rua Virgílio de Melo Franco nº 550, ou pelo 
telefone (0**34) 3690-3280. Araguari, 09 de setembro de 
2022.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
Considerando parecer da Assessoria Jurídica do 
Departamento de licitações e Contratos e o parecer da 
Superintendência de Controladoria de fls. retro, DECLARO 
que foram atendidas no PROCESSO LICITATÓRIO 
nº.085/2022, modalidade PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 
046/2022, RP-033/2022, do tipo MENOR PREÇO POR 
ITEM, cujo o objeto é a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
PARA O FORNECIMENTO DE REFEIÇÕES , TIPO 
MARMITEX,PREPARADAS E BALANCEADAS COM 
PESO MINIMO DE 700 GRS, ACONDICIONADAS EM 
EMBALAGENS DESCARTÁVEIS DE ISOPOR COM 
04 (QUATRO) DIVISÓRIAS COM TAMPA, SENDO 
QUE A SALADA DEVERÁ SER ACONDICIONADA 
SEPARADAMENTE, PARA ATENDER AS 
NECESSIDADES DA SECRETARIA DO TRABALHO E 
AÇÃO SOCIAL E SEUS DEPARTAMENTOS, POR UM 
PERIODO DE 12 MESES, HOMOLOGO o PROCESSO 
LICITATÓRIO nº 085/2022, modalidade PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº.046/2022, com fundamento no artigo 
4, XXII da Lei Federal nº 10.520 de 17/07/2002 com 
modificações posteriores, ADJUDICANDO o objeto licitado 
em favor da empresa:  LORENA RAMOS DE SOUSA 
FERREIRA, perfazendo um valor global de R$92.500,00 
(Noventa e Dois Mil e Quinhentos Reais). Publique-se 
na forma da Lei. Após, ao Departamento de Licitações e 
Contratos para a formalização dos Contratos. Araguari, 08 
de setembro de 2022. Secretaria Municipal de Trabalho e 
Ação Social.

EXTRATO DE CONTRATO
FORNECEDOR:  CONDAFE COMÉRCIO DE ROUPAS 
LTDA - ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 205/2022 
- JOÃO E MARIA ATELIÊ LTDA- ATA DE REGISTRO 
DE PREÇOS Nº 206/2022- JEYSELLE GONÇALVES 
DA CUNHA- ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 
207/2022- COMERCIAL RONEWTON LTDA – EPP - ATA 
DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 208/2022-PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº 043/2022 - RP Nº 030/2022 PROCESSO 
Nº 081/2022. Objeto:  REGISTRO DE PREÇOS PARA 
EVENTUAL E FUTURA AQUISIÇÃO DE MATERIAL 
DE CONSUMO PARA CONCESSÃO DE BENEFÍCIO 
EVENTUAL AUXÍLIO NATALIDADE NA MODALIDADE 



Terça-feira, 13 de setembro de 2022DIÁRIO OFICIAL6 - Araguari, 1460 (12)

SAE

KIT ENXOVAL PARA GESTANTES ATENDIDAS NOS 
CENTROS DE REFERÊNCIA DE ASSISTÊNCIA 
SOCIAL - CRAS 1, 2, 3, 4 e 5, especificados no Termo 
de Referência, anexo I do edital de Pregão nº 043/2022, 
que é parte integrante destas Atas, assim como as 
propostas vencedoras, independentemente de transcrição. 
As contratações dos serviços objeto destas Atas serão 
formalizadas por meio de Instrumento Contratual, Nota de 

Empenho ou documento equivalente, após a emissão da 
ordem de serviços emitida pela SECRETARIA MUNICIPAL 
DE TRABALHO E AÇÃO SOCIAL. Vigência: 01/09/2022 
à 01/09/2023 – perfazendo um valor global das Atas: 
R$60.240,00 (Sessenta Mil Duzentos e Quarenta Reais). 
SECRETARIA MUNICIPAL DE TRABALHO E AÇÃO 
SOCIAL – PAULO APÓSTOLO DA SILVA- 01 de setembro 
de 2022


		2022-09-13T11:09:35-0300
	MUNICIPIO DE ARAGUARI:16829640000149




